Os embargos de declaração opostos foram rejeitados (e-STJ fls. 483/485).
Nas razões apresentadas (e-STJ fls. 486/496), os recorrentes apontam violação do art.
85, §§ 2º e 6º, do CPC/2015, insurgindo-se contra a fixação dos honorários de
sucumbência em R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Atribuiu-se à causa o valor de R$
692.800,81 (seiscentos e noventa e dois mil e oitocentos reais e oitenta e um

centavos).
Acrescentam que o arbitramento da verba honorária em tal patamar não remuneraria o
trabalho dos seus patronos de forma justa, em virtude da complexidade da causa, pois
corresponderia ao percentual de aproximadamente 2,17% do proveito econômico

[...]

O juiz de primeiro grau julgou procedente "o pedido formulado pelo requerente para
declarar a rescisão contratual e reintegrar a requerente na posse dos bens objeto do
contrato" (e-STJ fl. 307). Estabeleceu, com base no art. 85, § 8º, do CPC/2015, em R$
1.500,00 (mil e quinhentos reais) o valor dos honorários advocatícios.
Por sua vez, a Corte local majorou a verba honorária devida aos patronos dos
recorrentes para R$ 15.000,00 (quinze mil reais), nos seguintes termos (e-STJ fl. 472):

Analisando o zelo profissional, a complexidade e a importância da demanda e
o trabalho realizado o valor fixado mostra-se ínfimo. Por outro lado, fixar a
remuneração em 10% conforme sugerido pelo recorrente mostra-se

[...]

Deste modo, entendo por bem fixar os honorários em quantia, mas, acima
daquela fixada. E, com fulcro no artigo 85, §1º, do Código de Processo Civil,
a quantia também deve atentar ao trabalho em sede de recurso razão pela
qual os honorários deverão ser fixados em R$15.000,00 (quinze mil reais).

No caso concreto, de fato, não há como se afastar do entendimento de que o valor de
R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a título de honorários advocatícios, arbitrado pelo
Tribunal a quo, apresenta-se irrisório, uma vez que o valor da causa (e-STJ fl. 7)
totaliza R$ 692.800,81 (seiscentos e noventa e dois mil e oitocentos reais e oitenta e
um centavos).
A decisão recorrida, portanto, está em confronto com recente precedente desta Corte,
no sentido de que – não se tratando de processos envolvendo a Fazenda Pública ou
demandas cujo proveito econômico for inestimável ou irrisório, ou, ainda, quando o

[...]

Segundo recurso especial desprovido" (REsp 1.746.072/PR, Rel. Ministra NANCY
ANDRIGHI, Rel. p/Acórdão Ministro RAUL ARAÚJO, SEGUNDA SEÇÃO, julgado
em13/02/2019, DJe 29/03/2019).

No presente caso, a sentença julgou parcialmente procedente o pedido,

condenando o réu a pagar o valor de R$ 2.513,25 (dois mil, quinhentos e treze reais e vinte e

cinco centavos) e tendo sido proferida na vigência do CPC/2015 (fl. 157 e-STJ), a fixação dos

honorários advocatícios de sucumbência deve realizar-se de acordo com as normas do novel

diploma processual.

A esse respeito:

"AGRAVO INTERNO NO RECURSO ESPECIAL.